
   

 
 

      DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 20  del 20 febbraio   2024 
 
 
OGGETTO:  Acquisto  gasolio da riscaldamento per la sede del Parco. Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023. 
Determina di impegno 
CIG: B07619CC83 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 
deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 
del 22 aprile 2016; 

- il Bilancio di previsione 2024/2026 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 27 
Dicembre 2023 con deliberazione n. 36_2023; 

- il decreto del Direttore del Parco n. 2 del 26/07/2018 con il quale l’Ing. Marino Satta è stato 
nominato Responsabile del Servizio Tecnico del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  

CONSIDERATO CHE gli uffici dell’Ente siti a Bitti in via Deffenu 69 sono momentaneamente sprovvisti 

del servizio di riscaldamento locali a causa dell’esaurimento del gasolio da riscaldamento nella caldaia cen-

tralizzata; 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisto di 2.500 litri di gasolio da riscaldamento; 

RILEVATO che l’ importo complessivo delle lavorazioni ammonta a  €.  3.765,50,  e pertanto inferiori a 
140.000,00 €, così come riportato all’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023; 
DATO ATTO CHE: 



 
 

- trattandosi forniture d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
della fornitura in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

RILEVATO che ai fini dell’affidamento della fornitura  si è ritenuto di dover invitare a formulare il proprio 
preventivo contenente l’  offerta economica la ditta Ditta Calvisi Combustibili di Sebastiano Calvisi & 
C. s.n.c. con sede in Nuoro (NU) Via Isonzo 1 – P.IVA 00725940910; 
VISTO il preventivo prot. 170 del 20/02/2024, formulato dalla ditta Ditta Calvisi Combustibili di Seba-
stiano Calvisi & C. s.n.c. con sede in Nuoro (NU) Via Isonzo 1 – P.IVA 00725940910, che si è resa 
disponibile all’ esecuzione della fornitura  di   2.500 litri di gasolio da riscaldamento alle condizioni stabilite,   
per un importo contrattuale pari a  € . 3.765,50    che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione 
in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
DATO ATTO 

- del rispetto del principio di rotazione secondo quanto stabilito dall’ art. 49 del D.Lgs 36/2023; 
- che è stato acquisito il CIG: B07619CC83 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che 

ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cau-

zione provvisoria; 
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e tra-

sparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTA la determinazione della Direttrice  N. 147 del 20/09/2023 avente ad oggetto: “Linee guida per la 
verifica delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di partecipazione ai sensi dell’art. 52 del D. 
Lgs. 36/2023”  con la quale vengono adottate le  linee guida interne che stabiliscano le modalità per la 
verifica a campione delle dichiarazioni secondo quanto stabilito all’ art.52 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023, ai fini dell’attribuzione di efficacia 
alla presente aggiudicazione, sono state svolte  le verifiche, in capo all’aggiudicataria, per la comprova dei 
requisiti di carattere generale e speciali autodichiarati in sede di istanza di partecipazione; 
RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispon-
denza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elet-
tronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.); 



 
 
DATO ATTO CHE la spesa dell’intero intervento andrà imputata sul cap. 101206/1 e a valere sui fondi 
di bilancio; 
 ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n.. 36/2023; 
- la Legge n. 241/1990; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- la Legge Regionale n. 8/2018; 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
DI PROCEDERE all’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per i 
motivi indicati in premessa,   della fornitura  di   2.500 litri di gasolio da riscaldamento alla Ditta Calvisi 
Combustibili di Sebastiano Calvisi & C. s.n.c. con sede in Nuoro (NU) Via Isonzo 1 – P.IVA 
00725940910, che si è resa disponibile per un importo contrattuale pari a  € . 3.765,500    che si ritiene 
congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € . 3.765,50 sul cap. 101206/1 impegno n. 45/2024 a favore 
ditta Ditta Calvisi Combustibili di Sebastiano Calvisi & C. s.n.c. con sede in Nuoro (NU) Via Isonzo 
1 – P.IVA 00725940910,_ CIG: B07619CC83; 
DI PRECISARE che gli elementi di cui all’art. 192 del D. Lgs 267/2000 trovano loro estrinsecazione in 
narrativa; 
DI PRECISARE CHE il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione della fornitura in oggetto  è soggetto 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 
è divenuto  efficace, a seguito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di carattere generale e speciali 
auto dichiarati in sede di domanda; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali, 
inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisto gasolio da riscaldamento; 
b) l’oggetto del contratto è fornitura gasolio; 
c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata (sottoscrizione per accet-

tazione della presente determinazione da parte dell’affidatario); 
d) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 

n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finan-
ziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 



 
 

e) termini di pagamento: pagamento entro 30/60 giorni dal ricevimento della fattura, previo accerta-
mento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione – contratto; 

f) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della presta-
zione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) del Dlgs n. 36/2023; 

g) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 
dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del cor-
rispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale 
in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

DI DARE ATTO INOLTRE CHE: 

- Il  Codice Identificativo di Gara è il seguente: CIG: B07619CC83; 
- Il RUP è individuato nella persona dell’ Ing. Marino Satta e che lo stesso ha dichiarato,  di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta 
generale e al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa; 
Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 
conseguenti, per quanto di competenza; 
Di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
    F.to Ing. Marino Satta  

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere 
FAVOREVOLE sulla regolarità contabile del presente atto. 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Claudia Satta 
 


		2024-02-20T14:33:56+0100
	Satta Marino


		2024-02-20T15:44:35+0100
	satta claudia




